gilitati, si separati se continere nequiverint, vel reconciliari noluerint, auctoritate sua posse consu-
lere; dicentes quia secreta confessione ad ecclesia-
sticam confugerint pietatem, sicut Bosonis mulier,
de qua in synodo apud Leucorum civitatem habita-
fuimus cum interpellatione commoniti, et ideo ab
aliis quam ab episcopis, quibus confessæ tales per-
sonæ fuerant, non debeant judicari.

RESPONSIO.

Hoc quam absurdum sit, quilibet sensatus licet ignoret leges Ecclesiæ recognoscit, quia ut beatus Gregorius ad Leontium exconsulem scribit (*lib. viii, epist. 51*): « Debet, inquit, gloria vestra meminisse quia nunquam meas epistolas pro commendatione alicujus accepit, nisi ut protectionem vestram favente justitia præstaretis. Quia turpe est defendere quod prius non constiterit justum esse. Ego quidem homines propter justitiam diligo, non autem justitiam propter homines postpono. » Sicut enim, ut supra beatum docuisse Ambrosium scripsimus, non minus quam ante decem testes pactum potest firmari conjugii, sed et ipsum nomen nuptiæ, quod singularitate caret, plurimorum expetere monstrat debere notitiam, et quod publice conjunctum est, in angulo separari non potest: et de secreta confessione, quam publicari non licet, conjugium legibus Christianis ac publicis conjugatum ab eodem conjugii jugo dissolvi non potest, neque tale colludium ad ecclesiasticam pietatem dici debet confugium. Unde si nosse quiscunque desiderat quid auctoritas ecclesiastica de ad se ut ad matris sinum confugientibus moderate decernat, suggerimus, ut inter alia curiosus vel quilibet studiosus beati Gregorii revolvat epistolas, in quibus multoties, imo quoties convenientia se loci obtulerit, sive ad imperatores, vel ad quascunque personas, pro omnibus ad se confugientibus petens, litteris suis semper inseruit, salva æquitate, vel salva ratione, sive constante justitia, aut causa judiciali termino diffinita, sine sacerdotali invidia: et, « Ut electorum cum parte altera necesse est subire judicium, et ut veritas cognosci, et quod æquitatis ordo suaserit, valeat diffiniri. Et, Ut mora cessante ad electorum accedere quisque compellatur judicium: et, Quidquid veritate cognita sacro sanctis Evangeliiis fuerit statutum, ita ad effectum executionis omnimodis perducatur: et, Quidquid suadente justitia visum fuerit, scripto decernatur: et, Ut in nullo contra leges aut rationem quis patiat aliquo modo prægravari, sed ut justitiam ei, sicut Christianitati convenit, in omnibus debeat custodire, quatenus ipse, qui ad pietatem ecclesiasticam confugit, quod ei ab eadem pietate promissum est, non debeat contra æquitate ordinem prægravari: et iterum, Ubique confugienti necesse fuerit, salva ei ratione concurratur: et item, Solatiis vestris, quocunque unus exegerit, comitante justitia potiat. » Et item ad Fantinum defensorem (*lib. vi, ind. 2, epist. 83*):

A « Antefatæ mulieri salva æquitate tuitionem impende, et eam contra rationis ordinem nullo modo gravari permittas. » Et iterum ad Anatolium Constantinopolitanum diaconum (*lib. vii, ind. 51, epist. 82*). « Hoc autem dilectionem tuam volumus sollicite attendere, ne se in quacunque causa ubi gravamen est pauperum, misceri consentiat, ne forte potentia personarum aliquatenus pressus, cogatur agere quod animæ illius non possit expedire. Cuncta ergo cum Dei timore tractate, æternam maxime mercedem perpendite. » Et ad Sabinum subdiaconum (*lib. viii, epist. 6*): « Studii tui sit, ut nullis contra rationem dispendiis debeant subjacere. Quod si forte aliqua nititur excusatione defendere, mediis sacrosanctis Evangeliiis causam subtiliter perscrutari, et ita, ut justitia ac legis ordo suaserit, diffinire convenit, atque diffinitam effectui mancipare. » Et ad Romanum defensorem (*lib. vii, ind. 2, epist. 24*): « Patrocina ecclesiastica, sive mea suscipiatis scripta, sive etiam minime fuerint directa, sub tanto moderamine debeatis impendere, quatenus hi qui furtis publicis implicati sunt, a nobis non videantur injuste defendi, ne opinionem male agentium ex indiscretæ defensionis ausu in nos ullo modo transferamus: sed quantum decet Ecclesiam admonendo, et verbum intercessionis adhibendo, quibus valetis succurrite, ut et illis opem feratis, et opinionem sanctæ Ecclesiæ non inquinatis. »

Sed et his qui ad septa ecclesiæ, et etiam ad ipsa sacraria confugerint sanctuarii, ad Januarium episcopum Caralitane civitatis scribit (*lib. viii, epist. 38*): « Si quis, inquit, de quibus est questio, in ecclesiam fortasse refugerint, ita debet causa disponi, ut nec ipsi violentiam patiantur, nec hi qui dicuntur oppressi damna sustineant. Cura ergo vestræ sit, ut eis sacramentum, ab his quorum interest, de servanda lege et justitia promittatur, et per omnia commoneantur exire, atque suorum actuum reddere rationem. » Et in libro primo capitulorum domni Caroli et Ludovici Augustorum: « Si quis ad ecclesiam confugium fecerit, in atrio ipsius ecclesiæ pacem habeat, nec sit ei necesse ecclesiam ingredi, et nullus eum inde per vim abstrahere præsumat, sed liceat ei confiteri quod fecit, et inde per manus bonorum hominum ad discussionem in publico producat. » Et in concilio Aurelianensi capite primo, de homicidis, adulteris, et furibus, si ad ecclesiam confugerint, scriptum est, ut « sicut in ecclesiasticis canonibus, et Romanæ legis decretis constitutum est, ab ecclesiæ atrii, vel domo episcopi eos non liceat abstrahi, sed datis sacramentis de morte, ac debilitate, ac omni pœnarum genere, violentiam ante legalem satisfactionem patiantur, ab ecclesia excant, ita ut ei cui reus fuerit criminis de satisfactione conveniat. » Et in tertio capitulo (*can. 5*): « Si cujusquam servus ad ecclesiam confugerit pro qualibet culpa, accepto sacramento de impunitate ad servitium domini sui redire cogatur. »

isi post datum sacramentum redire noluerit, A
olentem a domino liceat occupari : non ob-
es autem ea quæ promiserint, a communione
istica jubentur abscidi. » Sed et in secundo
o ejusdem concilii scriptum est (*can. 4*), « Ut
eclesiam raptor cum rapta confugerit, et
m ipsam violentiam pertulisse constiterit,
liberetur de potestate raptoris. et raptor,
vel pœnarum impunitate concessa, aut ser-
conditioni subjectus sit, aut redimendi se
i habeat facultatem. Si vero quæ rapitur
habere constiterit, et puella raptori consen-
testati patris excusata reddatur. » Et in
o Africano scriptum est (*can. 29*): « Ut si quis
bet honoris clericus iudicio episcoporum quo-
orimine fuerit damnatus, non liceat eum, sive
æiis quibus præfuit, sive a quolibet homine
iri, interposita pœna damni, pecuniæ, atque
i, quo nec ætatem, nec sexum excusandum
rgum promulgatores præcipiant. » Quanto
episcopi, æquitatis videlicet prædicatores,
nam sub specie pietatis injuste debeant de-
i? præsertim cum relegant scriptum esse,
o offeras, recte autem non divides, peccasti ;
ite quod justum est exsequeris (*Deut. xvi, 20*).
si cui quiddam sonare videtur contrarium
nensis synodus decretis apostolicæ sedis,
m hæc de impunitate, illa de æquitate ser-
postulat sacramenta, sciendum est, quia
Gregorius de his personis dicit, quæ se ju-
i in iudicio credunt, sed violentiam ante ju-
timent : Synodus autem Aurelianensis de C
sit, qui suam injustitiam non abscondunt,
ret violentiam cum æquitate iudicii pertime-
non autem de lege connubii, quam speciali-
ut dicamus singulariter Dominus in paradiso
parentibus dedit : et in Evangelio etiam
is conquirentibus, quod si ita lex esset viri
core, non expediret nubere, non mutavit ;
ilus ad tertium cœlum et in paradysum raptus
e quiddam novi præsumpsit, aut aliquid de
odi defensione dicere attentavit. Sed et obser-
n constat legentibus, ut quotiescunque conci-
quod, pro temporis qualitate, vel periculi ne-
te, quiddam consulendo, apostolicæ sedi, vel
eteribus regulis diversum, sed non fidei vel
si adversum decrevisse legitur, secundum D
a Nicæno concilio capitulo sexto legitur, De
i communi cunctorum decreto rationabili, et
um regulam ecclesiasticam comprobato, duo
s contradicunt, quatenus oblineat sententia
orum. Ita, sicut scribit Gelasius (*epist. 6, 6*),
icis pro sua reverentia manentibus con-
, quæ ubi nulla vel rerum vel temporum
et angustia regulariter convenit custodiri, id
sequendum esse dignoscitur quod apostolica
rrefragabiliter teneri decrevit, vel plura seu
s auctoritatis concilia statuerunt.